INDICAÇÃO Nº 140/2023

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a colocação de recipientes para a

coleta de lixo nas praças de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Com o crescimento acelerado das metrópoles, do

consumo de produtos industrializados e com o surgimento de produtos descartáveis, o

aumento excessivo do lixo tornou-se um dos maiores problemas da sociedade atual. Isso é

agravado pela escassez de áreas para o destino final do lixo.

A sujeira despejada no meio ambiente aumenta a

poluição do solo, da água, do ar e agrava as condições de saúde da população mundial. Nos

últimos anos, o Brasil mudou muito e o seu lixo também. O crescimento acelerado das

cidades e, ao mesmo tempo, a mudança no consumo dos cidadãos, vem gerando um lixo

muito diferente daquele que as cidades produziam anteriormente. O lixo atual é diferente

em quantidade, qualidade, volume e composição.

Com a instalação de recipientes para a coleta de lixo nas

praças de nossa cidade, despertará no aparecidense a necessidade de depositarem seus lixos

no recipiente adequado a cada espécie de lixo, propiciando a conscientização em relação ao

compromisso com o meio ambiente, promovendo a revisão de hábitos de consumo, uma

vez que, a coleta seletiva reduz significativamente os problemas ambientais, causados pela

disposição inadequada dos resíduos como a contaminação de rios e lençóis freáticos, que

são reservatórios de água subterrâneos.

Portanto, com medidas simples vamos introduzindo uma

nova cultura e costumes ao nosso povo, que se preocupará tanto com a conservação do meio

ambiente como com a limpeza das vias públicas mantendo assim nossa cidade limpa e

bonita.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 07 de julho de 2023.

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

VEREADOR